

Ⅱ 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、口)

項 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
経常収益	6,260	7,561	7,319	7,178	7,406
信用事業収益	1,103	1,060	1,066	1,146	1,365
共済事業収益	977	945	879	868	868
農業関連事業収益	3,997	4,343	4,095	3,799	3,966
その他事業収益	183	1,213	1,279	1,362	1,205
経常利益	208	33	139	139	190
当期剰余金	394	449	95	84	151
当期末処分剰余金	1,256	1,614	1,283	1,297	1,347
出資金	3,756	3,696	3,642	3,586	3,508
出資口数	3,756,073	3,696,076	3,642,000	3,586,267	3,508,339
純資産額	7,630	7,997	8,004	7,999	8,033
総資産額	139,203	140,885	138,806	134,471	136,729
貯金残高	126,120	127,514	125,515	122,639	124,402
貸出金残高	37,081	38,270	39,330	40,293	41,902
有価証券残高	6,909	9,445	10,334	10,335	10,337
剰余金配当金額	36	36	35	34	33
出資配当の金額	36	36	35	34	33
事業利用分量配当の額	－	－	－	－	－
職員数	263人	308人	301人	288人	282人
単体自己資本比率	10.39%	11.47%	11.82%	12.39%	12.29%

- (注) 1. 経常収益は、各事業収益の合計額を表示しております。
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
 3. 信託業務の取り扱いはありません。
 4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

2. 利益総括表

(単位：千円)

種 類	令和6年度	令和7年度	増減
資金運用収益	1,035,685	1,242,113	206,428
うち預金利息	465,786	545,186	79,400
うち有価証券利息配当金	118,003	118,168	165
うち貸出金利息	451,894	578,758	126,864
うちその他受入利息	—	0	—
役務取引等収益	91,133	92,336	1,203
その他事業直接収益	—	—	—
その他経常収益	20,043	31,222	11,179
収 益 計	1,146,861	1,365,672	218,811
資金調達費用	78,457	258,074	179,617
うち貯金利息	78,443	258,073	179,630
うち借入金利息	13	1	△ 12
役務取引等費用	23	20	△ 3
その他事業直接費用	—	—	—
その他経常費用	123,201	120,476	△ 2,725
費 用 計	201,682	378,571	176,889
信用事業粗利益	945,178	987,100	41,922
信用事業粗利益率（％）	0.81	0.86	0.05
事業粗利益（全体）	2,837,414	2,905,394	67,980
事業粗利益率（％）	2.11	2.12	0.01
事業純益	△ 293	90,588	90,881
実質事業純益	△ 293	90,588	90,881
コア事業純益	△ 293	90,588	90,881
コア事業純益（投資信託解約損益を除く。）	△ 293	90,588	90,881

- (注) 1. 信用事業粗利益率＝信用事業粗利益÷資金運用勘定平均残高×100
2. 事業粗利益率＝事業粗利益÷総資産（債務保証見返を除く）平均残高×100
3. 事業純益＝事業粗利益－事業管理費－一般貸倒引当金繰入額
4. 実質事業純益＝事業純益＋一般貸倒引当金繰入額
5. コア事業純益＝実質事業純益－国債等債券関係損益
6. コア事業純益（投資信託解約損益を除く。）＝コア事業純益－投資信託解約損益

3. 資金運用収支の内訳

(単位：千円、%)

項 目	令和6年度			令和7年度		
	平均残高	利息	利回	平均残高	利息	利回
資金運用勘定	117,350,319	1,035,685	0.88	115,410,830	1,242,113	1.08
うち預金	67,207,286	465,786	0.69	63,841,281	545,186	0.85
うち有価証券	10,334,225	118,003	1.14	10,335,984	118,168	1.14
うち貸出金	39,808,808	451,894	1.14	41,233,565	578,758	1.40
資金調達勘定	124,991,476	78,457	0.06	124,623,463	258,074	0.21
うち貯金・定期積金	124,450,108	78,443	0.06	124,623,257	258,073	0.21
うち譲渡性貯金	—	—	—	—	—	—
うち借入金	541,368	13	0.00	206	1	0.49
総資金利ざや	—	—	0.38	—	—	0.42

- (注) 1. 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率（資金調達利回り＋経費率）
 2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、農林中金からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：千円)

項 目	令和6年度	令和7年度	増減額
受取利息	1,035,685	1,242,113	206,429
うち貸出金	451,894	578,758	126,864
うち有価証券	118,003	118,168	165
うち預金	465,786	545,186	79,400
うちその他	0	0	0
支払利息	78,457	258,074	179,618
うち貯金・定期積金	78,443	258,073	179,630
うち譲渡性貯金	—	—	—
うち借入金	13	1	△ 12
差 引	957,228	984,039	26,811

- (注) 1. 増減額は、前年度との比較です。
 2. 受取利息の預金には、農林中金からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。